<sup>10</sup> F. Nietzsche, *La volontà di potenza*, a cura di David De Angelis, Isis Editore, prima edizione digitale 2017, p.245

Nietzsche però avvisava: «Dopo Copernico l'umanità rotola dal centro verso una X»<sup>11</sup> - come se il mondo fosse stato preordinato e in ultima finalizzato a sé<sup>12</sup>, come se l'uomo fosse il destinatario di un privilegio ontologico. Il privilegio ontologico sta anzitutto nel fatto che, come dice la parola stessa, onto-logico, l'uomo sia l'unico ente a poter fare un discorso sull'essere; questo elaborato sosterà proprio su questi due poli di interesse: l'essere nel mondo dello uomo e cosa l'uomo discorsivamente ne fa di questo suo essere nel mondo. Ponendo ora l'accento sull'uomo e il suo intorno cosmico come cardine ontologico, e ora sul discorso inerente verità di chi è come riferimento gnoseologico, si disegna il campo di forza che questi due poli producono, vale a dire lo spazio della potenza.

L'esserci dell'umano esercita il potere sotto l'egida del sapere. Anzitutto il *primum* di tutti i *prima* è che "qui ci sono", l'esserci, la primalità

---

<sup>11</sup> *Ivi*, cit., p.40

<sup>12</sup> Spinoza nell'appendice alla prima parte dell'*Etica* si esprime in questi termini: « [...] Tutti i pregiudizi che qui mi propongo di giudicare dipendono da questo solo pregiudizio cioè che gli uomini suppongono comunemente che tutte le cose della natura agiscano, come essi stessi, in vista di un fine, e anzi ammettono come cosa certa che Dio diriga tutto verso un fine determinato: [...] in sé e fuori di sé trovano non pochi mezzi che contribuiscono non poco al raggiungimento del loro utile, come, per esempio, gli occhi per vedere, i denti per masticare, le erbe e gli animali per l'alimentazione, il sole per illuminare, il mare per nutrire i pesci, [...] da ciò è accaduto che gli uomini considerino tutte le cose della natura come mezzi per il conseguimento del loro utile. E poiché sanno d'aver trovato questi mezzi, ma non di averli predisposti per il loro uso, dopo aver considerato infatti le cose come mezzi non hanno potuto credere che si siano fatte da se stesse; ma, dai mezzi che essi sono soliti predisporre, hanno dovuto trarre la conclusione che ci sia uno, o più rettori della natura, dotati di libertà umana, che hanno curato tutto in loro favore e hanno fatto tutto per il loro uso [...]; e quindi hanno ammesso che gli Dei dirigano tutte le cose per l'uso degli uomini [...] così cercavano di mostrare che la natura non fa nulla invano (cioè nulla che non sia per l'uso degli uomini)». G, II, 80-83: «*Et quoniam omnia, quae hic indicare suscipio, praejudicia pendent ab hoc uno, quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales ut ipsos propter finem agere; imo, ipsum Deum omnia ad certum aliquem finem dirigere pro certo statuunt: [...] Porro\* cum in se et extra se non pauca reperiant media, quae ad suum utile assequendum non parum conducant ut ex. gr. oculos ad videndum, dentes ad masticandum, herbas et animantia ad alimentum, solem ad illuminandum, mare ad alendum pisces, etc.; [...] hinc factum, ut omnia naturalia tanquam ad suum utile media considerent; et quia illa media ab ipsis inventa, non autem parata esse sciunt, hinc causam credendi habuerunt aliquem alium esse, qui illa media in eorum usum paraverit. Nam postquam res ut media consideraverunt, credere non potuerunt easdem se ipsas fecisse; sed ex mediis, quae sibi ipsi parare solent, concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturae rectores, humana praeditos libertate, qui ipsis omnia curaverint et in eorum usum omnia fecerint. [...] unde factum, ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit, [...] dum quaesiverunt ostendere naturam nihil frustra (hoc est, quod in usum hominum non sit) agere [...]*».